
STANOVY SPOLKU 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SPORTOVNÍ AREÁL ŠPIČÁK, z.s. 
vytvořené podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“) 

 

I. 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1. Spolek s názvem Tělovýchovná jednota Sportovní areál Špičák (dále jen „spolek“) (§ 132, § 
216, § 218 písm. a) OZ) je samosprávným a dobrovolným svazkem členů sdružených na 
základě společného zájmu (§ 214/1 OZ). 

2. Sídlo spolku je: Špičák 8, 340 04 Železná Ruda, Sportovní areál (§ 136, § 218 písm. a) OZ). 
3. Spolku bylo přiděleno IČ: 00479217. 

 
II. 

ÚČEL SPOLKU 

1. Spolek je založen za účelem provozování sportovní a tělovýchovné činnosti (§ 144/1, § 218 
písm. b) OZ). 

 
II. 

HLAVNÍ ČINNOST SPOLKU 

1. Hlavní činností spolku je především: 
a) vytvářet pro své členy kvalitní podmínky pro výkonnostní a rekreační sportovní 

činnost; 
b) rozvíjet, provozovat a udržovat všechna zařízení, která vlastní nebo užívá (§ 217/1 

OZ). 
2. Spolek vykonává svoji činnost na majetku, k němuž má zřízeno užívací právo (§ 1283 an. OZ) 

nebo k němuž má právo vlastnické (§ 1011 an. OZ). 
3. Spolek může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou 

činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti (§ 217/2,3 OZ). 
 

III. 

ORGÁNY SPOLKU 

 1. Orgány spolku jsou: 
a) VALNÁ HROMADA jako orgán nejvyšší, 
b) VÝKONNÝ VÝBOR jako orgán výkonný,  
c) PŘEDSTAVENSTVO jako orgán statutární,  
d) KONTROLNÍ KOMISE jako orgán kontrolní (§ 151/1, § 152/1, § 218 písm. d), § 243 

OZ). 
 2. Za člena orgánů spolku může být zvolen pouze člen spolku starší osmnácti let (§ 30/1; 

§ 152/2 OZ).  
 3. Valná hromada  

 3.1  Nejvyšším orgánem spolku je valná hromada (§ 247/1 OZ) složená ze všech členů 
 spolku starších osmnácti let. 

3.2 Schůze valné hromady svolává představenstvo spolku minimálně jedenkrát za rok (§ 
248/1  OZ), a to vždy nejpozději do 30. června kalendářního roku. Představenstvo je rovněž 
povinno svolat valnou hromadu z podnětu nejméně 1/3 členů spolku, z podnětu výkonného 
výboru nebo kontrolní komise. V tom případě svolá představenstvo valnou hromadu 
nejpozději do jednoho měsíce od doručení tohoto podnětu. 
3.3. Valnou hromadu svolává představenstvo tak, že oznámení o konání valné hromady 
uveřejní na internetových stránkách spolku https://www.tjspicak.cz/tjspicak/ nejméně 30 



dní před konáním valné hromady a zároveň jej zašle na elektronické adresy těch členů 
spolku, kteří je pro tyto účely spolku poskytli. Oznámení o konání valné hromady obsahuje: 
místo a čas konání, pořad jednání valné hromady, případně podklady, které jsou členům k 
dispozici v sídle spolku. Člen spolku odpovídá za aktuálnost údajů vedených spolkem o jeho 
osobě a za tím účelem je povinen oznamovat spolku bez zbytečného odkladu změny 
v adrese, případně v elektronické adrese pro doručování. 
3.4. Valná hromada zejména: 

a) rozhoduje o vzniku a zániku spolku, 
b) v případě zániku rozhoduje o majetkovém vypořádání, 
c) rozhoduje o názvu spolku, 
d) rozhoduje o přijetí stanov spolku a jejich změnách, 
e) rozhoduje o všech zásadních změnách v organizaci spolku, 
f) volí a odvolává členy výkonného výboru, 
g) volí a odvolává členy kontrolní komise, 
h) projednává a schvaluje zprávu o hospodaření a zprávu o činnosti spolku, 
i) schvaluje rozpočet včetně užití zisku, popř. uhrazení ztráty, 
j) schvaluje hlavní směry činnosti, investičních záměrů a hospodářského rozvoje, 
k) schvaluje podmínky členství pro každý rok, 
l) rozhoduje o přijetí nových členů a skončení členství 
m) rozhoduje o založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku. 

 3.5. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů 
 spolku starších osmnácti let. K platnosti usnesení valné hromady je zapotřebí souhlasu 
 nadpoloviční většiny přítomných členů, pokud valná hromada nerozhodne jinak (§ 156/1 
 OZ). 

3.6. Nesejde-li se nadpoloviční většina všech členů starších osmnácti let, může 
představenstvo svolat mimořádnou valnou hromadu v termínu od 30 minut po termínu 
zahájení řádné valné hromady, nejpozději v termínu do 30 dnů. Tato valná hromada je 
usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů, pro rozhodnutí o změně stanov, 
zániku spolku, sloučení, likvidaci spolku, založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku 
a vylučování členů je však vždy nezbytná přítomnost nadpoloviční většiny všech členů 
spolku starších osmnácti let (§ 158/1 OZ).  

 4. Výkonný výbor 
 4.1. Výkonný výbor je orgánem valné hromady, jenž řídí činnost spolku v období mezi 
 jednotlivými valnými hromadami a odpovídá ze své činnosti valné hromadě. Výkonný výbor 
 rozhoduje o všech záležitostech spolku, pokud nejsou stanovami nebo usnesením valné 
 hromady vyhrazeny do působnosti valné hromady.  

4.2. Výkonný výbor má minimálně sedm členů, které volí valná hromada na období tří 
let. 
4.3. Výkonný výbor zejména: 

a) svolává valnou hromadu, 
b) zabezpečuje plnění usnesení valné hromady, 
c) organizuje a řídí veškerou činnost spolku, 
d) k zabezpečení činnosti sjednává se třetími osobami, příp. s členy spolku, 

pracovněprávní, občanskoprávní, obchodní a jiné smlouvy, 
e) zajišťuje řádné vedení účetnictví v rozsahu a za podmínek stanovených platnými 

finančními a daňovými předpisy, 
f) stanovuje podmínky členství ve spolku a předkládá je ke schválení valné 

hromadě, 
g) vydává veškeré interní předpisy a směrnice, 



h) navrhuje plán rozvoje sportovního areálu, který spravuje, včetně dlouhodobých 
výhledů, 

i) realizuje plán rozvoje schválený valnou hromadou, 
j) ze svých členů volí představenstvo, 
k) hospodaří v průběhu roku v rámci rozpočtu a rozpočtové rezervy; změnu 

rozpočtu smí realizovat pouze v případě mimořádných situací, které mohou 
závažným způsobem ohrozit stav nebo provozuschopnost majetku nebo 
značnou majetkovou újmu. 

 4.4. Výkonný výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K 
 platnosti jeho usnesení je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů (§ 156/1 
 OZ). 
 4.5. Výkonný výbor volí ze svých členů představenstvo. 

4.6. Výkonný výbor se schází podle potřeby, nejméně jedenkrát za čtvrtletí 
4.7.  Připouští se hlasování a rozhodování mimo schůzi výkonného výboru s využitím 
technických prostředků (telekonference nebo videokonference). Členové výkonného 
výboru využívající technické prostředky své hlasy odevzdají před konáním, nebo v průběhu 
konání schůze výkonného výboru prostřednictvím e-mailové zprávy doručené svolavateli 
schůze výkonného výboru z e-mailové adresy, kterou pro tento účel spolku sdělili.  
4.8.  Výkonný výbor je oprávněn zřizovat své neformální poradní orgány. 
4.9. O záležitostech svěřených do působnosti výkonného výboru může výkonný výbor 
rozhodnout způsobem „per rollam“. V takovém případě zašle představenstvo všem členům 
výkonného výboru návrh rozhodnutí, který obsahuje: text navrhovaného rozhodnutí a jeho 
zdůvodnění, lhůtu 5 dnů od doručení návrhu členovi výkonného výboru pro doručení 
vyjádření k návrhu a podklady potřebné pro posouzení a přijetí návrhu. Návrh rozhodnutí 
představenstvo zasílá členům výkonného výboru na jejich elektronické adresy, které ji pro 
tento účel, nebo pro účel zasílání oznámení o konání valné hromady poskytli. Nedoručí-li 
člen výkonného výboru ve stanovené lhůtě představenstvu souhlas s návrhem rozhodnutí, 
platí, že s návrhem nesouhlasí. Rozhodná většina hlasů se při hlasování „per rollam“ vždy 
počítá z celkového počtu hlasů všech členů výkonného výboru. Rozhodnutí při hlasování 
„per rollam“ je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního člena výkonného 
výboru k návrhu, nebo marným uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení 
vyjádření členů výkonného výboru, bylo-li dosaženo počtu hlasů potřebného k přijetí 
rozhodnutí. Rozhodnutí přijaté postupem „per rollam“ včetně dne jeho přijetí oznámí 
představenstvo členům výkonného výboru způsobem stanoveným pro zasílání návrhu 
rozhodnutí podle tohoto odstavce. 

 5. Představenstvo 
5.1. Představenstvo je tříčlenným kolektivním statutárním orgánem spolku složeným 
z předsedy a dvou místopředsedů. 
5.2. Za spolek jedná předseda nebo každý místopředseda samostatně, kromě jednání 
spojených v jednotlivém případě s hodnotou převyšující částku 100.000,- Kč., v těchto 
případech jednají za spolek vždy předseda s místopředsedou nebo oba místopředsedové 
společně. 
5.3. Předsedu a dva místopředsedy volí ze svých členů výkonný výbor na dobu tří let. 
K jejich zvolení je potřeba nadpoloviční většiny hlasů všech členů výkonného výboru.  

 6. Kontrolní komise 
6.1. Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost spolku a projednává 
 stížnosti jeho členů. Odpovídá pouze valné hromadě a je nezávislá na ostatních orgánech 
 spolku. Kontrolní komise má tři členy, kteří jsou voleni valnou hromadou na období tří let 
(§ 262/1, § 263 OZ). 



 6.2. Kontrolní komise se vyjadřuje k roční uzávěrce a návrhu na rozdělení zisku nebo 
 úhrady ztráty spolku. 
 6.3. Na zjištěné nedostatky upozorňuje kontrolní komise výkonný výbor a vyžaduje 
 zjednání nápravy. 
 6.4. Kontrolní komise se schází podle potřeby nejméně jednou za tři měsíce. 
 6.5. Kontrolní komise volí ze svých členů předsedu. 
 6.6. Kontrolní komise je oprávněna vyžadovat si u výkonného výboru jakékoliv 

informace o hospodaření spolku. Výkonný výbor je povinen bez zbytečného odkladu 
oznámit kontrolní komisi všechny skutečnosti, které mohou mít závažné důsledky v 
hospodaření nebo postavení spolku a jeho členů. 
6.7.  Předseda kontrolní komise má právo účastnit se schůzí výkonného výboru. Místo 
předsedy kontrolní komise se může na základě jeho písemného pověření účastnit schůzí 
výkonného výboru i jiný člen kontrolní komise. 
6.8. K jednotlivým jednáním může kontrolní komise pověřit jednoho nebo více členů, 
kteří v této věci mají oprávnění žádat informace v rozsahu oprávnění kontrolní komise.  

 

IV. 

POBOČNÝ SPOLEK 

1. Valná hromada může rozhodnout o založení, vnitřním uspořádání, přeměně i zrušení 
pobočného spolku. Právní osobnost pobočného spolku se odvozuje od právní osobnosti 
hlavního spolku.  

2. Spolek neručí za dluhy svého pobočného spolku v žádném rozsahu a z jehož činnosti mu 
nevznikají žádné závazky nebo dluhy. 

3. Vznikem členství v pobočném spolku nevzniká členství ve spolku hlavním. 
 

V. 

SPOLEČNÉ ZÁSADY ČLENSTVÍ 

1. Členství může být tohoto druhu: 
a) řádné; 
b) dočasné (§ 220/1 OZ).  

2. Řádným členem spolku se může stát každá fyzická osoba (§ 18, § 210 OZ), která souhlasí a 
ztotožňuje se s účelem a činností spolku a která splní podmínky stanovené výkonným 
výborem. Fyzická osoba mladší osmnácti let potřebuje pro svoji žádost o vstup do spolku 
písemný souhlas zákonného zástupce (§ 31, § 32/1 OZ).  

3. O přijetí člena rozhoduje valná hromada (§ 233/3 OZ). Žadatel (u fyzické osoby mladší 
osmnácti let zákonný zástupce) předkládá písemnou žádost výkonnému výboru, který je 
oprávněn s ním žádost projednat. Výkonný výbor předloží souhrnný návrh valné hromadě. 
Žadatelé jsou povinni účastnit se jednání valné hromady.  

4. Členství ve spolku vzniká schválením valnou hromadou (§ 233/1 OZ). 
5. Členství ve spolku zaniká vystoupením člena, jeho úmrtím, zánikem spolku nebo 

vyloučením pro neplnění členských povinností (§ 237, § 238, § 239/1 OZ) na základě 
rozhodnutí valné hromady.  

6. Fyzická osoba ve věku do osmnácti let, která se věnuje závodní činnosti, se může stát 
dočasným členem spolku. O dočasném členství rozhoduje výkonný výbor vždy na dobu 
jedné zimní sezóny s přihlédnutím ke sportovní výkonnosti uchazeče a tréninkovým 
možnostem spolku. Na dočasného člena se vztahují všechna práva a povinnosti, které jsou 
uvedeny v čl. V. stanov, vyjma odst. 1. tohoto článku (§ 220/2 OZ). Výkonný výbor je 
oprávněn práva a povinnosti dočasných členů upravit. Výkonný výbor může v případě 
vynikajících sportovních výkonů rozhodnout o dočasném členství osoby starší osmnácti let. 



7. Vzhledem k Dohodě o zajištění činnosti členů Tělovýchovné jednoty Sportovní areál Špičák, 
kterou uzavřely smluvní strany Tělovýchovná jednota Sportovní areál Špičák a SPORT 
SERVICE spol. s r.o., se stanovuje maximální počet členů na 230. Do tohoto počtu se 
nezapočítává dočasné členství podle čl. IV odst. 6. stanov. 

8. Valná hromada je připravena projednat žádosti o přijetí uchazečů o členství doprovázené 
prohlášením stávajícího člena spolku o vystoupení ze spolku podmíněném přijetím 
konkrétního uchazeče. Takovéto prohlášení musí mít písemnou formu s úředně ověřeným 
podpisem vystupujícího člena. 

9. Valná hromada je připravena projednat žádosti o přijetí uchazeče o členství z řad rodinných 
příslušníků bývalého člena spolku, jehož členství zaniklo úmrtím nejpozději dva roky před 
podáním žádosti.  

 
VI. 

ZÁKLADNÍ PRÁVA A POVINNOSTI ČLENA 

1. Člen spolku starší osmnácti let má právo hlasovat, volit a být zvolen za člena výkonného 
výboru nebo kontrolní komise (§ 152/2 OZ), navrhovat členy výkonného výboru a kontrolní 
komise a účastnit se valné hromady (§ 218 písm. c), § 251 OZ). 

2. Každý člen spolku má právo účastnit se činnosti provozované spolkem a být o ní 
informován. (§ 251, § 254/3 OZ) 

3. Mezi základní povinnosti člena spolku patří dodržování stanov spolku, plnění úkolů 
vyplývajících z interních směrnic, řádů a rozhodnutí schválených valnou hromadou, placení 
členského příspěvku, pokud je schválen (§ 212/1 věta 1 OZ).  

4. Povinností každého člena je chránit a šetřit majetek spolku.  
5. Člen spolku se zúčastňuje jednání valné hromady osobně nebo v zastoupení zmocněncem 

na základě plné moci (§ 159/2 OZ). 
 
 
Stanovy schváleny valnou hromadou dne 8.3.2024. 


